
 
Каменск-Уральский городской округ 

Свердловской области 
Орган местного самоуправления                                                                           

«Управление образования Каменск-Уральского городского округа» 

П Р И К А З 

от 01.09.2022   № 400 

О реализации пилотного проекта «Учимся. Обсуждаем. Действуем.» 
в 2022-2023 учебном году 

 
 

На основании п. 2.2 Положения об органе местного самоуправления 
«Управление образования города Каменска-Уральского», утвержденного Решением 
Городской Думы города Каменска-Уральского от 18.06.2014 № 306 (ред.                                    
от 19.08.2020), в целях организации эффективного взаимодействия Управления 
образования и подведомственных образовательных учреждений, ЦПМСС (далее – 
муниципальных учреждений), организации работы по созданию условий для 
повышения качества образования, совершенствование системы воспитательной 
работы с обучающимися, совершенствованию форм и методов развития кадрового 
потенциала педагогических и руководящих работников 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить и реализовать в 2022-2023 учебном году пилотный проект 
«Учимся. Обсуждаем. Действуем.» (далее – Проект) (прилагается). 

2. Утвердить проектные команды по организации и проведению мероприятий 
Проекта в следующем составе: 

1) Инициатива № 1: 
Плотникова Тамара Андреевна, ведущий специалист Управления образования, 

руководитель проектной команды;  
Устинова Ирина Владимировна, ведущий специалист Управления образования; 
Свечникова Оксана Юрьевна, ведущий специалист Управления образования; 
Баева Светлана Николаевна, директор Средней школы № 40; 
Войтюшенко Галина Федоровна, директор ЦДО; 
Кадочникова Наталья Васильевна, директор Каменск-Уральской гимназии; 
Карпова Светлана Валентиновна, директор Центра психолого-медико-

социального сопровождения; 
Парамонов Сергей Дмитриевич, директор Средней школы № 16; 
Рязанцева Светлана Александровна, директор Средней школы № 19; 
Наумова Надежда Юрьевна, заведующий Детским садом № 3; 
Нерода Майя Викторовна, заведующий Детским садом № 88; 



Терина Елена Валерьевна, заведующий Детским садом № 52; 
 
2) Инициатива № 2: 
Бубенщикова Вероника Викторовна, главный специалист Управления 

образования, руководитель проектной команды;  
Крохалева Наталья Тимофеевна, ведущий специалист Управления образования; 
Первушина Ольга Сергеевна, специалист I категории Управления образования; 
Войтюшенко Галина Федоровна, директор Центра дополнительного 

образования; 
Карпова Светлана Валентиновна, директор ЦПМСС; 
Комарова Анна Сергеевна, директор Основной школы № 27; 
Орлова Мария Владимировна, директор Центра образования «Аксиома»; 
Соловая Елена Анатольевна, директор Средней школы № 3; 
Мутина Ирина Александровна, заведующий Детским садом № 83; 
Сахарова Светлана Васильевна, заведующий Детским садом № 22; 
Терентьева Елена Николаевна, заведующий Детским садом № 98; 
3) Инициатива № 3: 
Белоногова Елена Сергеевна, ведущий специалист Управления образования, 

руководитель проектной команды;  
Гашева Ольга Петровна, главный специалист Управления образования; 
Свечникова Оксана Юрьевна, ведущий специалист Управления образования; 
Толмачева-Чемезова Ирина Валентиновна, ведущий специалист Управления 

образования; 
Войтюшенко Галина Федоровна, директор ЦДО; 
Иванова Оксана Владимировна, директор Средней школы № 21; 
Карпова Светлана Валентиновна, директор ЦПМСС; 
Миколенко Светлана Владимировна, директор Средней школы № 38; 
Сироткина Елена Владимировна, директор Средней школы № 5; 
Парфенова Татьяна Владимировна, заведующий Детским садом № 12; 
Хвостикова Ольга Витальевна, заведующий Детским садом № 79; 
Якушенко Елена Анатольевна, заведующий Детским садом № 4; 
4) Инициатива № 4: 
Сельменских Анна Васильевна, главный специалист Управления образования, 

руководитель проектной команды;  
Белоусова Марина Федоровна, ведущий специалист Управления образования; 
Бочаров Алексей Сергеевич, главный специалист Управления образования; 
Крохалева Наталья Тимофеевна, ведущий специалист Управления образования; 
Войтюшенко Галина Федоровна, директор ЦДО; 
Карпова Светлана Валентиновна, директор ЦПМСС; 
Первушина Ольга Сергеевна, специалист I категории Управления образования; 
Гареева Людмила Григорьевна, директор Средней школы № 17; 
Говорухина Наталья Ивановна, директор Средней школы № 34; 
Щипанова Валентина Николаевна, директор Средней школы № 7; 
Антипова Елена Юрьевна, заведующий Детским садом № 90; 
Бельтюкова Людмила Вениаминовна, заведующий Детским садом № 33; 



Мальцева Татьяна Владимировна, заведующий Детским садом № 13. 
3. Руководителям проектных команд организовать проведение мероприятий 

Проекта в соответствии с календарем мероприятий. 
4. Руководителям муниципальных учреждений: 
1) проинформировать участников образователньых отношений о проведении 

Проекта; 
2) обеспечить участие представителей муниципальных учреждений                                   

в подготовке и проведении мероприятий Проекта. 
5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

Начальник 
Управления образования                                                                       Л.М. Миннуллина 

 
 
 



УТВЕРЖДЕН 
приказом начальника  
Управления образования 
от 01.09.2022   № 400 

 
 

Пилотный проект 
«Учимся. Обсуждаем. Действуем.»  

ВВЕДЕНИЕ 
 
Изменения в обществе, формирование новых требований к системе 

образования со стороны субъектов образовательного процесса: учащихся, родителей 
(законных представителей), общества, государства выдвигают более высокие 
требования к подготовке подрастающего поколения, обновлению единой 
образовательной среды муниципалитета.   

Реализация проекта «Учимся. Обсуждаем. Действуем.» направлена                                 
на объединение магистральных направлений деятельности муниципальных 
образовательных учреждений в единое образовательное пространство, позволяющее 
при этом сохранить  свои собственные, уникальные пути, способы и механизмы 
построения образовательной структуры и повышения качества образования. 

 
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 
1.1. Организатором пилотного проекта «Учимся. Обсуждаем. Действуем.» 

(далее - Проект) является орган местного самоуправления «Управление образования 
Каменск-Уральского городского округа» (далее - Управление образования).  

1.2. Организацией и проведением мероприятий Проекта занимаются проектные 
команды.  

1.3. Период реализации Проекта 2022-2023 учебный год.  
1.4. Направления деятельности в рамках которых реализуется Проект: 
- Инициатива № 1: совершенствование содержания образования, 

муниципальной системы оценки качества образования; 
- Инициатива № 2: современные подходы к организации и содержанию 

воспитательной работы; 
- Инициатива № 3: актуальные направления профилактической работы                        

в деятельности образовательных организаций; 
- Инициатива № 4: проффессиональное развитие педагогических                                        

и руководящих работников школы.  
2. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ПРОЕКТА 

   
2.1. Цель Проекта: 
Повышение качества образования через создание эффективной системы 

педагогической коллаборации  Управления образования, образовательных 
учреждений, участников образовательных отношений по вопросам 
совершенствования и развития муниципальной системы образования. 



2.2. Задачами проекта являются:  
- создание единого образовательного пространства, обеспечивающего 

повышение качества образования;  
- поддержка и реализация инновационных и экспериментальных проектов 

образовательных учреждений, направленных на развитие и совершенствование 
образовательной среды; 

- совершенствования механизмов качества управления  образовательными 
результами и образовательной деятельностью; 

- совершенствование форм и методов организации безопасности 
жизнедеятельности в образовательных учреждениях с целью сохранения жизни                        
и здоровья обучающихся; 

- создание инновационных моделей воспитательной системы, обеспечивающих 
условия для самореализации, социальной адаптации и профориентации 
обучающихся; 

- организация профессиональных сетевых сообществ, проектных команд для 
освоения опыта системно-целевого управления развитием образовательного 
пространства образовательного учреждения;  

- совершенствование кадрового обеспечения муниципальной системы 
образования.    

2.3 Ожидаемые результаты реализации Проекта:  
- обеспечено повышение качества образования, в том числе школ, 

демонстрирующих низкие образовательные результаты; 
- диссеминация лучших практик развития образовательной среды, 

инновационного опыта формирования и развития управленческих команд; 
- сформирована система показателей и критериев оценки эффективности 

воспитательной работы в образовательных учреждениях; 
- сформирована мотивация управленческих команд образовательных 

учреждений, команд специалистов сопровождения и педагогических работников                 
к освоению инновационных педагогических технологий обучения и воспитания 
детей; 

- проработаны эффективные механизмы качества управления 
образовательными результами и образовательной деятельностью 

3. УЧАСТНИКИ ПРОЕКТА 
   
3.1. В Проекте принимают участие специалисты Управления образования, 

управленческие команды образовательных учреждений, педагогические работники, 
специалисты психолого-педагогического сопровождения, обучающиеся и их 
родители (законные представители), иные сторонние организации                                                   
и заинтересованные лица.    

4. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ПРОЕКТА 
 

4.1 В качестве проектного решения предлагается реализация следующих 
мероприятий: 

 



КАЛЕНДАРЬ МЕРОПРИЯТИЙ 
пилотного проекта «Учимся. Обсуждаем. Действуем.» 

 

Инициатива № 1: совершенствование содержания образования, муниципальной системы оценки качества образования 
 

№ п/п Название мероприятия Форма проведения Участники 
Сентябрь 

2022 Управление эффективностью Деятельности ППк Педагогическая мастерская Состав ППк общеобразовательных 
учреждений 

Октябрь 
2022 

ВСОКО: новые 
возможности проектирования, 

анализа и оценки качества дошкольного образования. 

Мастерская управленческих 
идей Управленческие команды ДОО 

Нормативно – правовые основы функционирования ВСОКО в 
условиях  реализации обновленных ФГОС начального общего, 

основного общего образования 
Круглый стол Управленческие команды 

Эффективное управление: кто? что? зачем? почему? Деловая игра Управленческие команды школ 

Проект «500+»:мониторинг рисков образовательных 
результатов 

Круглый стол в рамках 
проекта «500+» 

Кураторы проекта. 
Управленческие команды школ 
№№ 1, 17, 35, 38, 51, 60 и Лицея 

№ 9, муниципальные 
координаторы 

Качество образования лиц с особыми образовательными 
потребностями. Коуч-сессия Управленческие команды школ- 

участниц проекта «500+», ШНОР 

Зачем человеку каникулы? Дискуссионная площадка Участники образовательных 
отношений 

Ноябрь 
2022 

Учет рисков в сопровождении обучающихся с ОВЗ Коуч-практика Председатели ППк 
общеобразовательных учреждений 

Система управленческой деятельности в рамках ВСОКО 
Коучинг 

(развивающее 
консультирование) 

Управленческие команды школ 

Совершенствование ВСОКО в условиях обновленных ФГОС - 
основа повышения качества Образования. Квест - игра Управленческие команды школ 

«Психолого-педагогическое и социальное сопровождение 
учащихся 9, 11 классов: опыт, проблемы, перспективы» Педагогический интенсив Участники образовательных 

отношений 
Декабрь 

2022 
Организация оценочных процедур в рамках внутреннего 

мониторинга качества образования. 
Управленческий мозговой 

штурм 
Управленческие команды школ- 
участниц проекта «500+», ШНОР 



Адресная помощь управленческим командам и педагогическим 
работникам в рамках поддержки школ с низкими 

образовательными результатами 
Мониторинговые визиты МОУ №№ 11, 14, 32, 39, 51, 60 

Драмкружок, кружок по фото…… ну, а мне играть охота! Дискуссионная площадка Участники образовательных 
отношений 

Январь 
2023 

Система работы в рамках ВСОКО Управленческий триатлон Управленческие команды школ 

Система работы по преодолению признаков необъективности Мозаика педагогических и 
управленских решений 

Управленские команды школ с 
признаками необъективности 

Февраль 
2023 

Управление эффективностью Деятельности ППк Педагогическая мастерская Состав ППк дошкольных 
образовательных учреждений 

«Школа-это маленькая жизнь» (мотивация родителей к 
повышению качества образования, реализация новых ФГОС, 

воспитательная работа ) 
Дискуссионная площадка Участники образовательных 

учреждений 

Март 
2023 Цифровые технологии в управлении ВСОКО Интерактивный мастер- 

класс Управленческие команды школ 

Апрель 
2023 

Учет рисков в сопровождении обучающихся с ОВЗ Коуч-практика Председатели ППк дошкольных 
образовательных учреждений 

Организация работы по функциональной грамотности в рамках 
ВСОКО Семинар- практикум Управленческие команды школ 

Адресная профилактика рисков снижения образовательных 
результатов (представление успешных практик) 

Круглый стол 
(подведение итогов) 

Управленческие команды школ- 
участниц проекта «500+», ШНОР 

Май 
2023 

Программа научно-методического обеспечения 
образовательной деятельности как эффективная практика 

управления дошкольной организацией. 
Управленческий практикум 

Управленческие команды ДОО 
№№ 1, 2, 6, 8, 10, 13, 15, 22, 33, 34, 
42, 46, 52, 57, 58, 59, 62, 68, 70, 74, 
78, 79, 83, 84, 85, 86, 87, 89, 91, 93, 

94, 95, 101, 102, 103, 106 
ВСОКО: новые 

возможности проектирования, 
анализа и оценки качества дошкольного образования. 

Мастерская управленческих 
идей Управленческие команды ДОО 

 
Инициатива № 2: современные подходы к организации и содержанию воспитательной работы 
 

№ п/п Название мероприятия Форма проведения Участники 

Сентябрь 
2022 

Формирование духовно-нравственных ценностей посредством 
приобщения к культурному наследию народов Урала. 

Представление опыта 
работы по внедрению 

парциальной 

Управленческие команды 
ДОО №№ 2, 6, 9, 15, 34, 41, 
42, 46, 62, 65, 70, 72, 73, 74, 



региональной 
программы 
«СамоЦвет» 

74, 84, 87, 89, 91, 94, 100, 
102, 103, 106. 

Октябрь 
2022 

Методы и формы формирования ценностных ориентаций в 
современных условиях. (программа воспитания: модуль «Классное 

руководство») 
 

Заместители директоров по 
ВР, советники по 

воспитанию 
Ноябрь 

2022 
Создание условий для физического развития и воспитания ЗОЖ у 

дошкольников. Марафон идей Управленческие команды 
ДОО 

Декабрь 
2022 

Инновации при организации работы по профессиональному 
самоопределению обучающихся, в том числе  детей с 

инвалидностью, с ОВЗ,  в соответствии с требованиями ФГОС 

Дискуссионная 
площадка Управленческие команды 

Январь 
2023 

Что дает участие в конкурсах и проектах учащимся, педагогам и 
школе в целом. Баттл Управленческие команды, 

советы старшеклассников 

Февраль 
2023 

Организация работы по вовлечению 
несовершеннолетних, в том числе находящихся на 

профилактических учетах, в продуктивную социально-значимую 
деятельность, в систему дополнительного образования, 

общественные объединения. 

Презентация опыта зам. руководителей по ВР 

Март 
2023 

О преимуществах целевого обучения и льготах, предоставляемых 
молодым специалистам, поступивших на работу в образовательные 

организации Каменск-Уральского городского округа 
Беседа-агитация 

Ученики 11 профильного 
педагогического класса 
Средней школы № 34 

Презентация лучших практик организации обеспечения 
информационной безопасности детей в образовательном 

учреждении 
(в рамках реализации Плана мероприятий, направленных на 

обеспечение информационной безопасности детей,  на 2021-2027 
годы) 

Круглый стол Руководители ООО, ЦДО, 
ЦПМСС 

Апрель 
2023 

Изменение подходов к проведению социально-педагогических 
проектов дебаты 

Заместители руководителей 
по Вр, педагоги – 

организаторы ЦДО 

Май 
2023 

Качество и эффективность воспитательной работы: система 
показателей и критериев оценки Экспертная встреча зам. руководителей по ВР, 

советники по воспитанию 

«Разговор о важном»: результаты и перспективы Дискуссионная 
площадка 

Управленческие команды, 
руководители ШМО 

классных руководителей 



Инициатива № 3: актуальные направления профилактической работы в деятельности образовательных организаций 
 

№ п/п Название мероприятия Форма проведения Участники 

Сентябрь 2022 

Профилактика ПДД:новые формы и способы организации 
деятельности образовательных учреждений (формирование пула 

мероприятий в учреждениях) 
Мозговой штурм 

Заместители директоров и 
заведующих по ВР, методисты 

ГМЦ 

«PRO-питание» дискуссионная 
площадка 

Участники образовательных 
отношений 

Сентябрь- Май 
2022 Безопасность детства Стратегическая сессия Педагогические коллективы 

Ноябрь 2022 

Школьные службы примирения и медиативные технологии, как 
эффективный инструмент в управлении школьными 

конфликтами 
Экспертный диалог зам. руководителей по ВР 

Безопасность в виртуальном мире Родительское 
собрание (онлайн) Родительская общественность 

Декабрь 2022 

Профилактика девиантного поведения среди 
несовершеннолетних: состояние, проблемы, решения. 

Инновационные формы и технологии, используемые ОУ по 
предупреждению девиантного поведения несовершеннолетних. 

Экспертный диалог зам. руководителей по ВР 

Январь 2023 Актуальные вопросы охраны труда Управлеческий 
интенсив  

Февраль 2023 
«Психологическая безопасность в школе как условие 

психологически здоровой личности учащегося (профилактика 
суицида, буллинга, скулшутинга)» 

Семинар-практикум Зам. по ВР 

Апрель 2023 

«Психолого-педагогическая и социальная помощь детям и 
подросткам при переживании кризисных состояний; мишени 

помощи в разных кризисных состояниях; командный подход в 
работе с кризисными состояниями» 

Круглый стол 

Команды специалистов 
сопровождения 

общеобразовательных 
учреждений 

В течение 
2022/2023 

учебного года 
(по отдельному 

графику 

«Краски жизни!» Профилактическая 
программа/проект 

Участники образовательных 
отношений 

 
 
 



Инициатива № 4:  профессиональное развитие педагогических и руководящих работников  школы  
 

 Название мероприятия Форма 
проведения Участники 

Октябрь 
2022 

Профессиональное развитие педагога в современной системе 
образования 

Встреча-
совещание Заместители руководителей ОО 

Октябрь 
2022 

Методический экспресс (ЦНППМ): 
1. Оценка качества образования, критерии объективного 
оценивания учащихся, организация работы в соответствии с 

обновлённым ФГОС в 1, 5 классах 
2. Организация работы со школами с низкими 

образовательными результатами 
3. Формирование функциональной грамотности 

4. Особенности разработки и реализации программы 
воспитания с учетом обновленных ФГОС для классных 

руководителей 

Практикумы 

руководители, заместители 
руководителей 

общеобразовательных 
учреждений 

Ноябрь 
2022 

От повышения мотивации и вовлеченности сотрудников к росту 
позитивных изменений в школе 

Креативная 
сессия 

Управленческие команды 
общеобразовательных 

учреждений 
Ноябрь 2022, 

Март 2023 
(каникулярное 

время) 

Учитель и проблемы дисциплины Тренинг 
Руководители школьных 

методических объединений 
классных руководителей 

Декабрь 
2022 

«Психолого-педагогическая помощь в построении 
профессиональной траектории развития детей с ОВЗ» 

Семинар 
практикум 

Руководители школьных 
методических объединений 

классных руководителей 
Январь 

2023 
Целевое обучение – путь к решению дефицита кадров в 

образовательных организациях 
Встреча-

совещание 
Директора школ, заведующие 

ДОУ 

Март 
2023 Единство образовательного пространства: от цели к результатам 

Городские 
педагогические 

чтения 

Педагогическая общественность 
Южного управленческого округа 

Март-Апрель 
2023 

Формирование отчета о результатах деятельности муниципального 
учреждения и об использовании закрепленного за ним 

муниципального имущества 

Консультация-
практикум 

Руководители ОУ со стажем 
менее 1 года, заместители 

руководителей ОУ по АХЧ со 
стажем менее 1 года. 



Апрель 2023 
Психологическое сопровождение обучающихся Психологический 

митап 
Команды служб психолого-

педагогической помощи 

Содержание образования обучающихся детей с ОВЗ Психологический 
митап 

Команды служб психолого-
педагогической помощи 

В течение 
учебного 

2022/2023 года 

Коучинг для руководителей и специалистов, работающих в 
Единой информационной системе в сфере закупок (ЕИС), 

биржевая площадка Свердловской области. 
Коучинг 

Руководители школ, детских 
садов, специалисты  учреждений 

по закупкам 
 
 


